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Stimată doamnă,

Ca urmare a  solicitării dumneavoastră, înregistrată la  SCRPMM-ANAF cu  nr. 
A_RPC_330/2025,  cu  privire  la  termenul  de  depunere  al  Formularului  101  - 
”Declarație privind impozitul pe profit” în anul 2025, vă comunicăm următoarele:

Art. 42 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
și  completările  ulterioare  prevede  următoarele:  “contribuabilii  au  obligația  să 
depună o  declarație anuală de impozit pe profit până la data de 25 martie 
inclusiv a anului următor, cu excepția contribuabililor prevăzuți la art.41 alin. 
(5) lit. a) și b), alin. (16) și (17), care depun declarația anuală de impozit pe 
profit până la termenele prevăzute în cadrul acestor alineate”.

Conform art. 41 alin. (5) lit a) din Codul fiscal, persoanele juridice române 
prevăzute la art. 15 din același act normativ, respectiv cultele religioase, unitățile 
de  învățământ  preuniversitar  și  instituțiile  de  învățământ  superior,  particulare, 
acreditate,  precum  și  cele  autorizate,  asociațiile  de  proprietari  constituite  ca 
persoane juridice și asociațiile de locatari recunoscute ca asociații de proprietari, 
Societatea  Națională  de  Cruce  Roșie  din  România,  organizațiile  nonprofit, 
organizațiile  sindicale,  organizațiile  patronale au obligația  de a declara și  plăti 
impozitul pe profit, anual, până la data de 25 februarie inclusiv a anului următor 
celui pentru care se calculează impozitul.

De asemenea potrivit art. 41 alin. (5) lit b) din Codul fiscal, contribuabilii 
care  obţin  venituri  majoritare  din  cultura  cerealelor,  a  plantelor  tehnice  şi  a 
cartofului,  pomicultură  şi  viticultură  au  obligaţia  de  a  declara  şi  de  a  plăti 
impozitul pe profit anual, până la data de 25 februarie inclusiv a anului următor 
celui  pentru  care  se  calculează  impozitul,  cu  excepţia  celor  care  intră  sub 
incidenţa prevederilor art. 16 alin. (5), care au obligaţia să depună declaraţia şi să 
plătească impozitul pe profit aferent anului fiscal respectiv până la data de 25 a 
celei de-a doua luni inclusiv de la închiderea anului fiscal modificat.

Precizăm  că  art.  41  alin.  (16)  și  alin.  (17)  din  Codul  fiscal  prevede 
următoarele:
“(16)  Persoanele  juridice  care  se  dizolvă  cu  lichidare,  potrivit  legii,  au 
obligaţia să depună declaraţia anuală de impozit pe profit pentru perioada 
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prevăzută la art. 16 alin. (6) şi să plătească impozitul pe profit aferent până la 
data depunerii situaţiilor financiare la organul fiscal competent.
(17) Persoanele juridice care, în cursul anului fiscal, se dizolvă fără lichidare 
au obligaţia să depună declaraţia anuală de impozit pe profit şi să plătească 
impozitul până la închiderea perioadei impozabile.”

Având în  vedere  întrebarea  dumneavoastră  vă  informăm că,  pe  perioada 
aplicării  art.  I  din  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  153/2020  pentru 
instituirea unor  măsuri  fiscale de stimulare a  menţinerii/creşterii  capitalurilor 
proprii, precum şi pentru completarea unor acte normative,  prin derogare de la 
prevederile  art.  41  și  art.  42  din  Codul  fiscal  (anterior  menționate)  termenul 
pentru depunerea declarației anuale privind impozitul pe profit aferent anului 
fiscal de raportare, este până la data de 25 iunie inclusiv a anului următor, iar 
pentru contribuabilii care intră sub incidența prevederilor art. 16 alin. (5) din 
Codul fiscal până la data de   25 a celei de-a șasea luni inclusiv de la închiderea   
anului fiscal modificat.

Prevederile  ordonanței  anterior  menționate  nu  se  aplică  contribuabililor 
pentru care reglementările contabile sunt emise de Banca Naţională a României, 
respectiv de Autoritatea de Supraveghere Financiară1. Pentru acești contribuabili 
termenul  de  depunere  a  declarației  anuale  privind  impozitul  pe  profit  aferent 
anului fiscal de raportare este cel prevăzut de art. 42 alin. (1) și alin. (2) din Codul 
fiscal respectiv  până la data de 25 martie inclusiv a anului următor, iar pentru 
contribuabilii care intră sub incidența art. 16 alin. (5) din Codul fiscal până la data 
de 25 a celei de-a treia luni inclusiv, de la închiderea anului fiscal modificat.

Prevederile OUG nr.153/2020 au intrat în vigoare începând cu data de 1 
ianuarie 2021 şi se aplică pentru perioada 2021 – 2025.
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1 Art. I, alin. (3) din OUG nr. 153/2020 pentru instituirea unor măsuri fiscale de stimulare a menţinerii/creşterii 
capitalurilor proprii, precum şi pentru completarea unor acte normative; 
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